

GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INTERCONNESSIONE WDM PER SOGEI – ID 2843

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it;

CHIARIMENTI

1. DOMANDA

Si prega di confermare che i servizi aventi stessa sorgente e destinazione possono essere aggregati su un'unica lambda di ordine superiore (e.g. 100G)? (art.4.12 pag. 24).

Risposta

Si conferma, ma il canone corrisponderà ai servizi effettivamente richiesti e non all'aggregazione scelta dal fornitore.

2. DOMANDA

Si prega di confermare che i servizi opzionali legati ad eventuali espansioni future (2.5G/10G/100G) debbano essere implementati in modo protetto ovvero utilizzando i due link disgiunti (art.4.1.2 pag. 12).

Risposta

Così come indicato al par. 3.2 del Capitolati tecnico, le quantità relative ai servizi opzionali di ampliamento di banda vengono indicate, per ciascun collegamento, ai rispettivi paragrafi da 4.1 a 4.10 ed in tabella 22 vengono riassunte le stime complessive. Gli ampliamenti previsti si sostanziano su entrambi i circuiti previsti per ciascun collegamento, sempre nei limiti indicati al par. 5.

Si sottolinea altresì che, teoricamente, il servizio opzionale può essere richiesto anche singolarmente su un solo circuito.

3. DOMANDA

Pag 6: Ogni coppia di circuiti dovrà giungere in ciascuna sede di terminazione del collegamento da due accessi distinti. Al di fuori delle sedi, i percorsi delle due vie non dovranno mai avvicinarsi a meno di 200 metri lineari, né utilizzare percorsi aerei (né in palifica, né su tralicci).

Domanda: è possibile prevedere accessi da pozzetti distanti meno di 200 metri laddove non siano disponibili alternative nelle singole sedi?

Risposta

Si conferma limitatamente agli accessi urbani, laddove esistano dei vincoli conclamati e verificabili dal Committente.



4. DOMANDA

Pag 6: La risorse trasmissive necessarie alla fornitura del servizio saranno messe a disposizione su base permanente senza servizi di switching (di tipo Ethernet Metropolitano, a condivisione di risorse) o di commutazione.

Domanda: è possibile utilizzare per il trasporto dei segnali una rete di proprietà del Fornitore a multiplazione d'onda in cui le Lambda previste in fornitura di gara vengano multiplate all'interno di fibre ottiche su cui transitano, all'interno di circuiti virtuali distinti e separati, anche segnali non facenti parte della fornitura in scope?

Risposta

Non si conferma.

5. DOMANDA

Pag.8: Ogni servizio di collegamento dovrà quindi contenere: [...] n. 2 collegamenti in fibra ottica, completamente differenziati nei percorsi come descritto in precedenza; [...]

Domanda: si chiede conferma che per "collegamento" si intenda "circuito" e pertanto che i "2 collegamenti in fibra ottica" vada inteso come 2 circuiti con percorso tra loro diversificato. In coerenza quindi con quanto appare nelle figure 2 e 3 in cui il singolo collegamento appare costituito da due circuiti diversificati nel percorso.

Risposta

Si conferma.

6. DOMANDA

Pag. 9: 3.2 SERVIZI OPZIONALI [...] - nuovo collegamento WDM (solo in ambito urbano): tramite tale servizio sarà richiesto il cablaggio e l'attivazione di un nuovo collegamento WDM, per ognuna delle sedi dei servizi di collegamento base, con altre sedi all'interno dell'ambito urbano. Ulteriori dettagli sono riportati al paragrafo 5.4; Domanda: si chiede conferma che si possono ottimizzare gli apparati WDM in caso di nuovo collegamento WDM utilizzando l'apparato di sede già fornito nel servizio base.

Risposta

Si conferma.

7. DOMANDA

Pag. 9 e 10: 3.4 PRESCRIZIONI IN MATERIA DI COMMERCIABILITÀ E SICUREZZA. Tutte le apparecchiature fornite dovranno essere, a pena di esclusione, conformi alla normativa vigente che regolamenta la loro produzione, commercializzazione ed utilizzazione. Inoltre, dovranno rispettare, ciascuna per le singole specifiche caratteristiche, le seguenti prescrizioni in materia di sicurezza: [...] DPCM 30 aprile 2025, recante "Disciplina dei contratti di beni e servizi informatici impiegati in un contesto connesso alla tutela degli interessi nazionali strategici e della sicurezza nazionale".

Domanda: come si concilia questo DPCM che prevede criteri di premialità su scelte tecnologiche con il criterio di aggiudicazione della presente gara basata solo sul prezzo? in particolare è possibile, senza essere penalizzati nei criteri di aggiudicazione, utilizzare nell'ambito della presente fornitura tecnologie di Paesi non presenti nell'Art.1 comma c) e d) e nell'allegato 3 (art. 5)

Risposta



Con riferimento al quesito posto, vale sin da subito evidenziare che la presente iniziativa è una gara da aggiudicarsi al minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del Codice; pertanto, non vi sarà nessuna attività valutativa in termini di assegnazione di punteggi tecnici.

Infine, come emerge dal citato par. 3.4 del Capitolato Tecnico, la disciplina del DPCM viene richiamata limitatamente agli elementi essenziali di cybersicurezza di cui all'Allegato I del medesimo decreto.

8. DOMANDA

Pag 12: 4.1.2 SERVIZI OPZIONALI. Tabella 3

Servizi - Opzionali Agenzia Entrate

Servizio opzionale di nuovo collegamento = 2

Domanda: si chiede di chiarire quanti circuiti vadano realizzati nei due nuovi collegamenti indicati in tabella. In particolare, si chiede conferma che vadano realizzati quattro circuiti diversificati a coppia. Il chiarimento è a valere anche per i servizi opzionali di nuovo collegamento per le altre Amministrazioni riportate nei paragrafi successivi.

Risposta

Si conferma.

9. DOMANDA

Pag. 25: I servizi opzionali possono essere richiesti, se non espressamente utilizzati, anche da ulteriori Amministrazioni, presenti o future, che ne faranno richiesta, nel rispetto delle seguenti quantità massime complessive: [...]

Domanda: si chiede conferma che la richiesta quindi possa venire non solo da Sogei. Se confermato, si chiede conferma che sia l'Amministrazione a farsi carico del coordinamento con Sogei per l'esecuzione dell'attività e per l'utilizzo degli apparati WDM di raccolta.

Risposta

La richiesta può avvenire solo da Sogei per conto di Amministrazioni attualmente non inserite nel Capitolato Tecnico.

10. DOMANDA

Pag. 29: Nel corso della durata contrattuale, sarà possibile richiedere al Fornitore, il trasloco per ognuno dei servizi di collegamento base per l'ambito urbano, dalla sede B in altre sedi all'interno dell'ambito urbano delimitato dal Grande Raccordo Anulare in Roma o presso sedi di fornitori terzi di servizi di telecomunicazioni ed hosting all'interno del Comune di Roma.

Domanda: si chiede conferma che tra i fornitori terzi di servizi si intendono anche le Region degli OTT o del PSN. Se confermato, si chiede conferma che saranno a carico di Sogei i costi di hosting o housing per l'ospitalità presso le infrastrutture del fornitore terzo delle interconnessioni da traslocare e relativi apparati.

Risposta

Si conferma.



11. DOMANDA

Pag. 30: Con la richiesta di un singolo servizio opzionale di nuovo collegamento, si dovrà interconnettere una nuova sede, con uno dei siti dei servizi di collegamento WDM in ambito urbano le cui ubicazioni sono definite al paragrafo 3.

Domanda: si chiede conferma che sia possibile condividere nel nuovo collegamento l'apparato WDM già previsto nel servizio base.

Risposta

Si conferma.

12. DOMANDA

Pag. 31: 5.4 SERVIZIO OPZIONALE DI VARIAZIONE DI INTERFACCE A seguito di una richiesta di variazione interfacce, indipendente dalle attività e forniture di cui al paragrafo 5.1 e relativi sottoparagrafi, il Fornitore provvederà al cambio delle stesse, relativamente ad entrambi i lati di un solo circuito del servizio di collegamento WDM, all'interno delle possibilità indicate nelle tabelle contenute nel paragrafo 5.1 per ogni specifica Lambda 2,5, Lambda 10, Lambda 100. L'Amministrazione potrà richiedere uno o più variazioni di interfacce. Si precisa che il presente servizio comprende la fornitura, installazione e configurazione delle nuove interfacce, ri-collaudo del collegamento e il ritiro delle vecchie interfacce sostituite. Di seguito l'elenco delle possibili interfacce oggetto di richiesta: [...]

Domanda: si chiede conferma che, nel corso della durata contrattuale, il n° massimo di richieste di interfacce come da elenco riportato debba essere coerente con quello previsto nelle tabelle delle singole sedi. Ad esempio, nel caso di Agenzia Entrate (tabella 3) possano essere richiesti al massimo 2 interventi di variazione di interfacce per singolo circuito, ovvero un unico intervento per coppia di circuiti del collegamento.

Risposta

Non si conferma e si ribadisce quanto al Capitolato Tecnico pag. 25: "I servizi opzionali possono essere richiesti, se non espressamente utilizzati, anche da ulteriori Amministrazioni, presenti o future, che ne faranno richiesta, nel rispetto delle seguenti quantità massime complessive"

13. DOMANDA

Pag. 34: L'Impresa dovrà fornire un punto di contatto (Numero verde, fax ed e-mail) operativo 24 ore al giorno per 365 giorni l'anno.

Domanda: si chiede conferma che il punto di contatto possa essere fornito tramite Numero verde oppure tramite fax oppure tramite email. In caso non si confermi si chiede se sia possibile fornire un sistema multicanale basato su due delle tre modalità proposte.

Risposta

Le tre modalità previste nel quesito (Numero verde, fax ed e-mail) non sono alternative ma debbono essere tutte fornite.

Divisione Sourcing Digitalizzazione II Responsabile Ing. Patrizia Bramini